UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày         tháng        năm 2022
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

quyết toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, Ban ngành Tỉnh là Chủ đầu tư
công trình sử dụng vốn đầu tư công;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3992/BTC-ĐT ngày 06/5/2022 của Bộ Tài chính

về việc công khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm

2021; Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1366/STC-TCĐT ngày

16/5/2022, UBND Tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, Ban ngành Tỉnh là Chủ đầu tư công trình sử dụng vốn đầu

tư công và Chủ tịch UBND huyện, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

534/UBND-ĐTXD ngày 31/12/2021 về việc đẩy mạnh công tác quyết toán vốn

đầu tư công dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy nhanh việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành

theo đúng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu

tư công, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy

định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán và các quy định

hiện hành có liên quan. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu báo cáo

công tác quyết toán dự án hoàn thành.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực (nhân sự, vật chất) cho công tác thẩm tra quyết

toán dự án hoàn thành. Trường hợp cần thiết tăng cường, kiện toàn hoạt động

của bộ máy thẩm tra quyết toán trong từng cấp; rà soát, đào tạo, nâng cao chất

lượng cho đội ngũ làm công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành để bảo

đảm thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành có chất lượng, đạt hiệu quả

và đúng thời gian quy định.

- Chấp hành nghiêm quy định về thời gian lập hồ sơ quyết toán dự án

hoàn thành. Nâng cao năng lực, tuân thủ các quy định của nhà nước về quản lý

dự án đầu tư; chủ động phối hợp với cơ quan thẩm tra quyết toán cung cấp thông

tin, trong giai đoạn thẩm tra quyết toán. Thực hiện quản lý và lưu trữ hồ sơ theo

đúng quy định để đảm bảo có đầy đủ hồ sơ khi quyết toán dự án hoàn thành.

- Khẩn trương thực hiện rà soát các dự án đầu tư đã hoàn thành bàn giao,

đưa vào sử dụng đến nay chưa thực hiện quyết toán dự án hoàn thành (đặc biệt

là các dự án đã hoàn thành, chậm lập quyết toán dự án hoàn thành); xác định rõ

nguyên nhân chậm quyết toán, những khó khăn vướng mắc cụ thể của từng dự

án, làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân có liên quan, trên cơ sở đó đề

2

xuất các biện pháp xử lý, báo cáo người quyết định đầu tư xem xét xử lý dứt

điểm tình trạng chậm quyết toán dự án hoàn thành.

- Yêu cầu nhà thầu cần chủ động phối hợp thực hiện lập hồ sơ quyết toán

hợp đồng và cung cấp hồ sơ theo đúng quy định để phục vụ quyết toán dự án

hoàn thành.

2. Giao Sở Tài chính:

- Đôn đốc, hướng dẫn các Chủ đầu tư lập báo cáo quyết toán dự án hoàn

thành đúng thời gian quy định. Kịp thời báo cáo người có thẩm quyền khi phát

hiện Chủ đầu tư vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành.

- Chủ động rà soát tình hình thực hiện công tác thẩm tra, phê duyệt quyết

toán dự án hoàn thành thuộc phạm vi quản lý (đặc biệt là các dự án chậm thẩm

tra, phê duyệt quyết toán), trong đó làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá

nhân trong việc chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán để báo cáo, đề xuất UBND

Tỉnh có biện pháp xử lý dứt điểm. Công khai danh sách các dự án của các Chủ

đầu tư vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán. Có biện pháp ngăn ngừa, đề

xuất UBND Tỉnh xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Trong công tác tổng hợp tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành hằng năm cần có biện pháp tổ chức thực hiện và hướng dẫn các Chủ

đầu tư thực hiện đúng theo mẫu biểu quy định, đảm bảo số liệu chính xác, đúng

thời gian quy định.

3. Giao UBND huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các đơn vị thuộc phạm vi quản lý

triển khai thực hiện nghiêm các quy định trong công tác quyết toán dự án hoàn

thành; Rà soát tình hình thực hiện công tác lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán

dự án hoàn thành, trong đó làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong

việc chậm lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán để có biện pháp xử lý dứt điểm.

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án cấp huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát

các nhà thầu trong việc chấp hành quy định về nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán

khối lượng hoàn thành, lập hồ sơ quyết toán hợp đồng và quyết toán dự án hoàn

thành theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp phát sinh vướng mắc vượt

thẩm quyền, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản

ánh, gửi về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh xem xét, giải quyết

theo thẩm quyền./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU/TT.HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Huyện ủy, Thành ủy (để đôn đốc);

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT + NC/ĐTXD.nhthu.

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T10:04:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T10:19:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T10:19:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T10:19:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T10:19:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!